
 Проект: «Ранняя помощь. Информационная доступность»
  

  август  2022 г. – 31 май  2023 г.
 

 

Грантовая программа Красноярского края   «Партнерство»

  Региональная общественная организация
«Красноярский центр лечебной педагогики»



проект «Ранняя помощь. Информационная 
доступность»
поддержанный краевой грантовой программой «Партнерство»

Полученные данные опроса №2 
осведомленности о Ранней помощи от 

специалистов мед.учреждений, соц.защиты, а 
также родителей



Количество участвовавших в опросах, 
проведенных до 26.04.2023

78 специалистов

32 родителя110 

человек

Опрос проводился в Google-формах

опрос №1 до 
30.09.2022

опрос №2 до 
26.04.2023

264 

человека

82 специалиста

182 родителя



СПЕЦИАЛИСТЫ
результаты выборки



Откуда/ кто
специалисты

54 Медицина

21 Соц.защита

3 Образование 
78 

специалистов

опрос №1 до 
30.09.2022

опрос №2 до 
26.04.2023

82 

специалиста

35 Соц.защита

31 Образование

8 Медицина

8 Иное 



СПЕЦИАЛИСТЫ
посмотрим в сравнении 
рез-ты опроса №1 и №2



Откуда/ кто
специалисты

Медицинский профиль:
Педиатр 
Мед.сестра 
Зав. отделением/учреждением 
Неонатолог  
Спец-ты, указавшие «врач» 
Невролог 
Отоларинголог 

Специализации/ должности

22
Детский окулист 
Зам.главного врача  
Уролог 
Акушер-гинеколог 
Дерматовенеролог 

54 
специалиста 

из78 

9
6

2
3
4

2

2

обозначения по цветам (+кол-во специалистов):

КГБУЗ КККЦОМД г.Краснояска КГБУЗ КМДКБ №5  Поликлиника № 1,2,3 г.Красноярска10 44

22

9

1

1

1

2

2

2

4 2 1

4

3

1
1
1
1

опрос №1 до 
30.09.2022



Откуда/ кто
специалисты

Медицинский профиль:
Педиатр 
Спец-ты, указавшие «врач» /«мед.работник»
Дерматовенеролог 

 

Специализации/ должности

48 
специалистов 

из182 

3

1

обозначения по цветам (+кол-во специалистов):

ФМБА России КБ№42 г.Зеленогорска КГБУЗ «Шушенская РБ»7 1

13

опрос №2 до 
26.04.2023

1

3

 ранее было 54  > сейчас 8



Откуда/ кто
специалисты Специализации/ должности

Социальная защита:
Соц.педагог
Спец-т по соц.работе
Зав.отделениями 
Психолог
Психолог-педагог
Специалисты, не указавшие должность 
Делопроизводитель
Экономист
Воспитатель   
Помошник воспитателя 
 

4
2

3
2

1
1

1

1

3

3

21 
специалистов 

из78 

обозначения по цветам (+кол-во специалистов):

КГБУ СО "КЦСОН "Шушенский"КГБУ СО"КЦСОН "Кировский" г.Красноярска КГБУ СО Центр семьи Зеленогорский 6 2 13

112

1 1

2 1

2 1
2

3
1

1

1

1

опрос №1 до 
30.09.2022



Откуда/ кто
специалисты Специализации/ должности

Социальная защита:
Соц.педагог
Психолог-педагог
Зав.отделениями 
Психолог
Спец-т по соц.работе
Специалист по работе с семьей
Специалисты, указавшие «Специалист»
Зам.директора
Мл.воспитатель
Инстурктор ЛФК 
Специалисты, указавшие «Медработник»
Логопед
Массажист
 

6

35 
специалистов 

из78 

обозначения по цветам (+кол-во специалистов):

КГБУ СО "КЦСОН "Шушенский"КГБУ СО"КЦСОН "Кировский" г.Красноярска КГБУ СО Центр семьи Зеленогорский 3 12 20

14 1

 ранее было 21  < сейчас 35

5
4
4
3
3
3
2
1
1
1
1

1

5

3 1

2 1

3

2 2

2 1

1

1

1

1

1
1

1

опрос №2 до 
26.04.2023



Откуда/ кто
специалисты

Образовательный профиль:
Методист 

Старший воспитатель

Воспитатель

3 
специалиста 

из78 

Специализации/ должности

1

Детский сад №26 г.Зеленогорска

1

1

опрос №1 до 
30.09.2022



Откуда/ кто
специалисты

Образовательный профиль:
Педагог-психолог
Дефектолог
Логопед
Методист 
Социальный педагог
Воспитатель
Старший воспитатель
Зав.филиалом
Психолог
Психиатр
Муз.руководитель

31 
специалист 

из82 

Специализации/ должности

опрос №2 до 
26.04.2023

5
5
5
3
3
3
2
2
1
1
1

КГБУ Красноярский центр 
ПМСС

КГБУ Краевой ПМСС
г.Ачинск

КГБУ Краевой ПМСС
г.Канск

КГБУ Краевой ПМСС
г.Лесосибирск

КГБУ Краевой ПМСС
г.Минусинск

ДОУ №26 г.Зеленогорска

ДОУ №1 ПГТ Шушенское4

3

13 3 3 1 4

4 1

3 1 1

3 1 1

1 1 1

2 1

2 1

1 1

1 1

1

1

1

 ранее было 3  < сейчас 31



Откуда/ кто
специалисты

Специализации/ должности

Иные представители опроса:
Молодежный центр
Торговые сети 
Инженерия
Самозанятые (кондитерство)

2

2

1

1

8 
специалистов 

из78 

опрос №2 до 
26.04.2023



СПЕЦИАЛИСТЫ
результаты опроса по 

вопросам - итоги



Слышали/ видели ли Вы ранее о технологии «Ранняя 
помощь»/ о Службе ранней помощи
специалисты

Осведомленность о Ранней помощи

КГБУЗ КККЦОМД г.Краснояска
1 специалист

КГБУЗ КМДКБ №5  г.Красноярска
11 специалистов

(5 человек из пол-ки №2)

только мед.профиль
разные профили

КГБУЗ КККЦОМД г.Краснояска

КГБУЗ КМДКБ №5  
Поликлиника № 1,2,3 г.Красноярска

КГБУ СО"КЦСОН "Кировский" г.Красноярска

КГБУ СО "КЦСОН "Шушенский"

КГБУ СО Центр семьи Зеленогорский 

Детский сад №26 г.Зеленогорска

9 специалистов

33 специалиста

6 специалистов

2 специалиста

13 специалистов

3 специалиста

опрос №1 до 
30.09.2022



Слышали/ видели ли Вы ранее о технологии «Ранняя 
помощь»/ о Службе ранней помощи
специалисты

разные профили разные профили

ФМБА России КБ№42 г.Зеленогорска
1 специалист

КГБУ Краевой ПМСС
г.Лесосибирск

КГБУ Краевой ПМСС г.Канск

1 специалист

1 специалист

Преддставители из иных сфер (самозанятые, 
пром.предпритие, Молодежный центр)

3 человека

Соц.защита
35 человек

Образование
29 человек

Иная сфера
5 человек

Медицина
7 человек

Осведомленность о Ранней помощи опрос №2 до 
26.04.2023



Из каких источников Вы  узнали о технологии  «Ранняя 
помощь»,  об услугах  «Служб ранней помощи»*
специалисты

На мероприятиях (конференции, съезды, курсы повышения квалификации и т.д.)

Интернет-источники (ВКонтакте, Одноклассники, веб-сайты, Telegram-канал и т.д.)

Телевидение

Буклеты, маленькие лифлеты, либо стенды в учреждениях

Ни разу не слышал (-а)

От знакомых

От коллег (3 спец-а из Д/с №26 г.Зеленогорска)
На планерном совещании 

23 спец.

44 спец.

22 спец.

12 спец.

6 спец.

5 спец.

4 спец.

6 спец.

*Вышеуказаннные источники можно было выбирать в нескольких вариантах.
КГБУЗ КМДКБ №5 КГБУЗ КККЦОМД

Осведомленность о Ранней помощи опрос №1 до 
30.09.2022



Из каких источников Вы  узнали о технологии  «Ранняя 
помощь»,  об услугах  «Служб ранней помощи»*
специалисты**

На мероприятиях (конференции, съезды, курсы повышения квалификации и т.д.)

Интернет-источники (ВКонтакте, Одноклассники, веб-сайты, Telegram-канал и т.д.)

Телевидение

Буклеты, маленькие лифлеты, либо стенды в учреждениях

Ни разу не слышал (-а)

39 спец.

44 спец.

34 спец.

16 спец.

5 спец.

4 спец.

*Вышеуказаннные источники можно было выбирать в нескольких вариантах.
**Цветовое выделение на ответах отсутствует в связи с тем, что почти 70% 
организаций разных ведомств отметили эти варианты.

Осведомленность о Ранней помощи опрос №2 до 
26.04.2023

Иные источники - в нашей организации есть СРП 



Как вы думаете, что означает технология «Ранняя помощь»
специалисты

Абилитационная помощь семье, имеющей ребенка от рождения до 3-х лет для улучшения функционирования 
ребенка в естественных жизненных ситуациях (ЕЖС); в естественной среде (ежедневно дома, на улице и т.д.) и 
повышения его самостоятельной активности;

Повышения качества взаимодействия и отношений ребенка с родителями, другими непосредственно 
ухаживающими за ребенком лицами, в семье

Повышение компетентности родителей и других непосредственно ухаживающих за ребенком лиц в вопросах 
развития и воспитания ребенка;

38 спец.

31 спец.

28 спец.

24 спец.

24 спец.

24 спец. Комплексная реабилитация детей с рождения до 3-х лет, включающая в себя общий и специальный массаж, 
помощь в улучшении речи и других психических функций (память, внимание и т.д.)

Включение ребенка в среду сверстников, расширение социальных контактов ребенка и семьи

Циклы занятий с детьми (начиная с 2-х лет), имеющими особенности в развитии для подготовки к школе 
(улучшение знания цветов/ форм/ счет и т.д.)

Мне недостаточно понятно словосочетание «Ранняя помощь».8 спец.

*Два ответа «Другое» были заполнены определниями из интернета.

опрос №1 до 
30.09.2022

Осведомленность о Ранней помощи



Как вы думаете, что означает технология «Ранняя помощь»
специалисты

Абилитационная помощь семье, имеющей ребенка от рождения до 3-х лет для улучшения функционирования 
ребенка в естественных жизненных ситуациях (ЕЖС); в естественной среде (ежедневно дома, на улице и т.д.) и 
повышения его самостоятельной активности;

Повышения качества взаимодействия и отношений ребенка с родителями, другими непосредственно 
ухаживающими за ребенком лицами, в семье

Повышение компетентности родителей и других непосредственно ухаживающих за ребенком лиц в вопросах 
развития и воспитания ребенка;

55 спец.

31 спец.

30 спец.

23 спец.

11 спец.

26 спец.

Комплексная реабилитация детей с рождения до 3-х лет, включающая в себя общий и специальный массаж, 
помощь в улучшении речи и других психических функций (память, внимание и т.д.)

Включение ребенка в среду сверстников, расширение социальных контактов ребенка и семьи

Циклы занятий с детьми (начиная с 2-х лет), имеющими особенности в развитии для подготовки к школе 
(улучшение знания цветов/ форм/ счет и т.д.)

Мне недостаточно понятно словосочетание «Ранняя помощь».0 спец.

Осведомленность о Ранней помощи опрос №2 до 
26.04.2023

КГБУ Красноярский центр ПМССКГБУ Краевой ПМСС г.Канск



РОДИТЕЛИ
выборка и результаты 
опроса по вопросам - 

итоги



Откуда/ кто
родители

ЗАТО г.Зеленогорск (14 родителей)
Шушенский район (16 родителей):
- с. Казанцево (1 родитель)
- пгт Шушенское (15 родителей)
Ермаковский район (1 родитель)
1 родитель указал «Красноярский край»

32 

родителя

опрос №1 до 
30.09.2022

24 родителя заполнили эту 
анкету в опросе №2 (2023)



Откуда/ кто
родители

ЗАТО г.Зеленогорск (73 родителя)

Красноярск (72 родителя)

пгт Шушенское (25 родителей)

Ачинск (2 родителя)

Заозерный (1 человек)

Дивногорск (1 человек)

ЗАТО г.Железногорск (1 человек)

Минусинск (1 человек)

Шарыпово(1 человек)

Шарыповсский р-н, с.Ивановка (1 человек)

Дудинка (1 родитель)

Ужур (1 человек)

Бородино (1 человек)

Челябинская область, г.Южноуральск(1 человек)

182 

родителя
 ранее было 4 территории  < сейчас 10

158 родителей впервые заполняли этот 
опрос

опрос №2 до 
26.04.2023



Красноярск
 КЦСОН без указания района

 Без указания организации

«Центр семьи» без доп.указаний

РО ВОРДИ

КРОО Свет надежды

«Логопед.кабинет»

Шушенское
 КГБУ СО "КЦСОН "Шушенский"

 Без указания орг-и

 АНО СЦ АРВЕ "Эквитерра"

Откуда/ кто
родители

ЗАТО г.Зеленогорск
КГБУ СО Центр семьи Зеленогорский

АНО «РЦ «СОЛНЕЧНЫЙ ГОРОД»

Без указания орг-и

КГБУ СО КЦСОН «Зеленогорский»

 

Ачинск
КГБУ СО Центр соц. помощи семье и детям «Ачинский»   

27

опрос №1 до 
30.09.2022

33

5

4

2
1

13
11

1

36

18

16

3

2



Заозерный
РО ВОРДИ

Дивногорск
КГБУ СО «КЦСОН «Дивногорский»

Железногорск
КГБУ СО «КЦСОН «Железногорский»

Откуда/ кто
родители

Минусинск 
КГБУ СО Центр семьи 
«Минусинский»   

Шарыпово
РО ВОРДИ

Шарыповсский р-н, с.Ивановка 
Без указания орг-и

1 

опрос №2 до 
26.04.2023

1 

1 

1 

1 

1 



Откуда/ кто
родители

1 

опрос №2 до 
26.04.2023

Дудинка
КГБУ СО «КЦСОН «Таймырский»

Ужур 
КГБУ СО «КЦСОН «Ужурский»

Бородино
КГБУ СО «КЦСОН «Бородинский»

Челябинская область, г.Южноуральск
Без указания орг-и1 

1 

1 



Слышали/ видели ли Вы ранее о технологии 
«Ранняя помощь»/ о Службе ранней помощи
родители

Осведомленность о Ранней помощи

4 родителя

9 родителей

Шушенский район

ЗАТО г.Зеленогорск

12 родителей 

5 родителей

1 родитель

1 родитель

Шушенский район

ЗАТО г.Зеленогорск

Ермаковский район

Красноярский край

опрос №1 до 
30.09.2022



Слышали/ видели ли Вы ранее о технологии 
«Ранняя помощь»/ о Службе ранней помощи
родители

Осведомленность о Ранней помощи

1 родитель

23 родителя

Шушенский район

ЗАТО г.Зеленогорск

16 родителей 

50 родителей

9 родителей

1 родитель

Шушенский район

ЗАТО г.Зеленогорск

Заозерный

Красноярск

опрос №2 до 
26.04.2023

30 родителей 

Ачинск
2 родителя 

Дивногорск
1 родитель 

Железногорск
1 родитель 

Южноуральск
1 родитель 

Красноярск
41 родитель 

Минусинск
1 родитель 

Шарыпово

1 родитель
Шарыповский р-н, с.Ивановка

Дудинка
1 родитель

Ужур
1 родитель

Бородино
1 родитель



Из каких источников Вы  узнали о технологии  «Ранняя 
помощь»,  об услугах  «Служб ранней помощи»*
родители

Осведомленность о Ранней помощи

На мероприятиях (конференции, съезды, курсы повышения квалификации и т.д.)

Интернет-источники (ВКонтакте, Одноклассники, веб-сайты, Telegram-канал и т.д.) 

Телевидение

Буклеты, маленькие лифлеты, либо стенды в учреждениях (4 - Шушенское)

Ни разу не слышал (-а)

От знакомых (5 - Шушенское/ 2 - Зеленогорск)

«Подошел директор и рассказал» (г.Зеленогорск)

5 род-ей

7 род-ей

3 род-я

11 род-ей

0 род-ей

5 род-ей

1 род-ль

(4 - Шушенское)

(8 - Зеленогорск)

опрос №1 до 
30.09.2022



Из каких источников Вы  узнали о технологии  «Ранняя 
помощь»,  об услугах  «Служб ранней помощи»*
родители

Осведомленность о Ранней помощи

На мероприятиях (конференции, съезды, курсы повышения квалификации и т.д.)

Интернет-источники (ВКонтакте, Одноклассники, веб-сайты, Telegram-канал и т.д.) 

Телевидение

Буклеты, маленькие лифлеты, либо стенды в учреждениях 

Ни разу не слышал (-а)
От знакомых 38 род-ей

48 род-ей

15 род-ей

6 род-ей
14 род-ей

38 род-ей

14 род-ей

опрос №2 до 
26.04.2023

В поликлинике - от педиатра 
Иной источник (не указано подробнее)

От конкретных лиц (волонтёр Юлия; от Елены)
В организации «Солнечный город»

5 род-ей
4 род-ля

Сама работаю в соц.защите2 род-ля
1 род-ль

Молодежный центр1 род-ль
Когда оформляли инвалидность ребенку1 род-ль
ПМПК1 род-ль
Центр позвонил сам
Проходила практику в КЦЛП

1 род-ль
1 род-ль КГБУ СО "КЦСОН "Шушенский"

 (5 родителей)



Как вы думаете, что означает технология «Ранняя помощь»
родители

Осведомленность о Ранней помощи

Абилитационная помощь семье, имеющей ребенка от рождения до 3-х лет для улучшения функционирования 
ребенка в естественных жизненных ситуациях (ЕЖС); в естественной среде (ежедневно дома, на улице и т.д.) и 
повышения его самостоятельной активности;

Повышения качества взаимодействия и отношений ребенка с родителями, другими непосредственно 
ухаживающими за ребенком лицами, в семье

Повышение компетентности родителей и других непосредственно ухаживающих за ребенком лиц в вопросах 
развития и воспитания ребенка;

Комплексная реабилитация детей с рождения до 3-х лет, включающая в себя общий и специальный массаж, 
помощь в улучшении речи и других психических функций (память, внимание и т.д.)

Включение ребенка в среду сверстников, расширение социальных контактов ребенка и семьи

Циклы занятий с детьми (начиная с 2-х лет), имеющими особенности в развитии для подготовки к школе 
(улучшение знания цветов/ форм/ счет и т.д.)

Мне недостаточно понятно словосочетание «Ранняя помощь».

11 род-ей

10 род-ей

3 род-ей

5 род-ля

3 род-ля

0 род-ей

опрос №1 до 
30.09.2022



Как вы думаете, что означает технология «Ранняя помощь»
родители

Осведомленность о Ранней помощи

Абилитационная помощь семье, имеющей ребенка от рождения до 3-х лет для улучшения функционирования 
ребенка в естественных жизненных ситуациях (ЕЖС); в естественной среде (ежедневно дома, на улице и т.д.) и 
повышения его самостоятельной активности;

Повышения качества взаимодействия и отношений ребенка с родителями, другими непосредственно 
ухаживающими за ребенком лицами, в семье

Повышение компетентности родителей и других непосредственно ухаживающих за ребенком лиц в вопросах 
развития и воспитания ребенка;

Комплексная реабилитация детей с рождения до 3-х лет, включающая в себя общий и специальный массаж, 
помощь в улучшении речи и других психических функций (память, внимание и т.д.)
Включение ребенка в среду сверстников, расширение социальных контактов ребенка и семьи

Циклы занятий с детьми (начиная с 2-х лет), имеющими особенности в развитии для подготовки к школе 
(улучшение знания цветов/ форм/ счет и т.д.)
Мне недостаточно понятно словосочетание «Ранняя помощь».

91 род-ль

36 род-ей

11 род-ей

12 род-ей

9 род-ей

16 род-ей

опрос №2 до 
26.04.2023

6 род-ей

«Да нам рассказывала, что есть "ранняя помощь", но мы ей не пользовались, и нам ее никто не 
предлагал».

1 род-ль



Выводы
           «Популярные каналы» информирования о РП:

      Мероприятия                                                                Знакомые

      Буклеты                                                               Буклеты

                                                

М е ж в е д о м с т в е н н о е 
взаимодействие специалистов 
разных ведомств (совместные 
планерки/ конференции и т.д.)

спец-ы родители

Информационные материалы 
(сайты/ буклеты)  в  едином 
стиле, узнаваемые многим

опрос №1 до 
30.09.2022

опрос №1 до 
30.09.2022

Мероприятия
Буклеты

Интернет-источники
Знакомые

Необходимое:

опрос №2 до 
26.04.2023


